
КЫР ГЫ 3 РЕС ПУ Б Л И К АС ЫНЫ Н 
ИНКИ ИШТЕР 

МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО
ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

БУЙРУК 
ПРИКАЗ

Бишкек ш.

Об утверждении Плана мероприятий МВД Кыргызской Республики по 
противодействию коррупции на 2025-2030 годы (для I этапа 

среднесрочного периода — на 2025—2027 годы)

Во исполнение Указа Президента Кыргызской Республики от 5 июня 2024 
года УП № 137 «О Государственной стратегии по противодействию коррупции 
на 2025-2030 годы» (далее - Указа), распоряжения Кабинета Министров 
Кыргызской Республики от 27 июня 2025 года № 547-р, приказываю:

1. Утвердить:
- План мероприятий МВД Кыргызской Республики по противодействию 

коррупции на 2025-2030 годы (для I этапа среднесрочного периода — на 2025- 
2027 годы) (далее — План), согласно приложению 1;

- состав рабочей группы МВД Кыргызской Республики по реализации 
Плана мероприятий МВД Кыргызской Республики по реализации 
Государственной стратегии по противодействию коррупции на 2025-2030 годы 
(для 1 этапа среднесрочного периода — на 2025-2027 годы) (далее - рабочая 
группа), согласно приложению 2.

2. Рабочей группе МВД Кыргызской Республики принять 
исчерпывающие меры по реализации Плана, утвержденного настоящим 
приказом и обеспечить регулярное проведение мониторинга (на уровне 
вверенных подразделений), оценку результативности и эффективности 
проводимых антикоррупционных мер, обеспечивать своевременность и полноту 
реализации запланированных мероприятий, анализировать причины возможных 
отклонений и рисков, вырабатывать предложения и принимать меры по их 
устранению, включая постановку вопроса о рассмотрении ответственности 
должностных лиц в случае ненадлежащего выполнения пунктов Плана 
мероприятий МВД Кыргызской Республики по противодействию коррупции.

3. СВР МВД Кыргызской Республики определить ответственным 
подразделением за координацию и реализацию государственной 
антикоррупционной политики в МВД Кыргызской Республики и своевременное 
исполнение пунктов Плана, с подготовкой обобщенного отчета МВД 
Кыргызской Республики о ходе его исполнения.



4. Командующему ВВ, командиру ПСН, начальникам служб, главных 
управлений, управлений, самостоятельных отделов, учебных заведений, 
директорам 1 11 МВД КР:

1) взять под личный контроль своевременное исполнение требований 
настоящего приказа;

2) утвердить планы мероприятий вверенных подразделений по 
противодействию коррупции (с задачами, перечнем мероприятий с полным 
охватом мер по предупреждению коррупции и снижению коррупционных рисков, 
последовательностью действий, механизмов и оптимальными сроками их 
реализации), с назначением ответственных исполнителей по каждому пункту, с 
целью обеспечения эффективности выполнения антикоррупционных 
мероприятий, достижения ожидаемых результатов в соответствии с задачами и 
индикаторами результативности утверждаемых планов мероприятий;

3) определить ответственных сотрудников за общую организацию 
исполнения Плана в части касающейся, во вверенных подразделениях, не ниже 
заместителя руководителя;

4) обеспечить предоставление информации в СВР МВД Кыргызской 
Республики, ежеквартально, не позднее 25 числа последнего месяца отчетного 
периода, по исполнению пунктов Плана, согласно приложениям 1 и 2 к Плану;

5) обеспечить направление информации ежеквартально, либо в 
установленные сроки по пунктам Плана, где Министерство является 
соисполнителем (План мероприятий по реализации Государственной стратегии 
по противодействию коррупции в Кыргызской Республике на 2025-2030 годы, 
утвержденной Указом), основному ответственному государственному органу, 
который обобщает итоги реализации этих мероприятий.

В случаях, когда реализация антикоррупционных мероприятий в Стратегии 
непосредственно возложена на Министерство, обеспечить самостоятельную 
подготовку информации по пунктам в установленные сроки от имени МВД 
Кыргызской Республики в Генеральную прокуратуру Кыргызской Республики.

5. СВР МВД Кыргызской Республики (Осмонбеков А.Т.):
1) проводить мониторинг, координацию исполнения пунктов Плана и 

оценку результативности и эффективности проводимых антикоррупционных 
мер;

2) представлять обобщенный отчет МВД Кыргызской Республики в 
Генеральную прокуратуру Кыргызской Республики и основному ответственному 
государственному органу, указанному первым в списке ответственных 
исполнителей в Плане мероприятий по реализации Государственной стратегии 
по противодействию коррупции в Кыргызской Республике на 2025-2030 годы, 
утвержденной Указом, согласно приложениям 1 и 2 к Плану:

а) ежеквартально — не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом;



б) ежегодно (сводный) — не позднее 15 января года, следующего за 
отчетным;

3) с целью обеспечения прозрачности и открытости деятельности 
направлять отчеты о реализации антикоррупционных мероприятий, а также иной 
необходимой информации в Пресс-службу МВД Кыргызской Республики, для 
опубликования.

6. Пресс-службе МВД Кыргызской Республики (Макилов С.Б.) 
обеспечить размещение на официальных информационных источниках МВД 
Кыргызской Республики отчетов о реализации антикоррупционных мероприятий 
и иной информации антикоррупционной направленности.

7. Ответственность за надлежащее исполнение требований настоящего 
приказа возложить на рабочую труппу МВД Кыргызской Республики 
(приложение 2) и руководителей подразделений, указанных в пункте 4.

8. Контроль над исполнением требований настоящего приказа возложить 
на первого заместителя и заместителей министра внутренних дел Кыргызской 
Республики, по курируемым направлениям.

9. Признать утратившими силу:
- приказ МВД Кыргызской Республики от 23 июля 2024 года № 445;
- приказ МВД Кыргызской Республики от 17 октября 2024 года № 606;
- приказ МВД Кыргызской Республики от 26 марта 2025 года № 208.
10. Приказ объявить всему личному составу Внутренних войск и органов 

внутренних дел Кыргызской Республики.

Министр
генерал-л ейтена нт мил иции У.О. Ниязбеков


